

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban dân tộc 6 tháng đầu năm 2020 và Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Quy chế hoạt động của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2016-2021; chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2020. Ban Dân tộc của HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020 như sau:

1. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2020:

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện khóa VI về chương trình công tác năm 2020; chương trình công tác của Ban Dân tộc (*gọi tắt là Ban*) năm 2020. Đến nay, các chương trình nhiệm vụ hoạt động 6 tháng năm 2020 của Ban cơ bản hoàn thành kế hoạch đề ra.

- *Giám sát chuyên đề:*

+ Giám sát việc đầu tư, phát triển cơ sở hạ tầng trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 900/QĐ-TTg ngày 20/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình 135 giai đoạn 2017 – 2020 trên địa bàn huyện, (*các xã Đăk Nhau, Đường 10 và Phú Sơn*);

+ Giám sát việc thực hiện Quyết định số 2713/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND huyện Bù Đăng về Phê duyệt “*Đề án chính sách đặc thù về hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc và miền núi giai đoạn 2017-2020*” theo Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện (*Phòng Dân tộc huyện*).

- *Giám sát thường xuyên:* Ban chủ động giám sát việc giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn, theo Nghị quyết của HĐND huyện; giám sát việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện và Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- *Hoạt động thẩm tra:* Ban chủ động phối hợp với các Ban thẩm tra các báo cáo của UBND huyện, các cơ quan chuyên môn chuẩn bị trình kỳ họp Thứ mười của HĐND huyện.

- Một số công tác công tác khác: Tổ chức họp Ban định kỳ theo Quy chế hoạt động của Ban.

Tham dự đầy đủ các Đoàn giám sát, khảo sát của HĐND huyện và các Ban của HĐND huyện. Ngoài ra, Ban còn thường xuyên rà soát, các ý kiến, kiến nghị và kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị qua các đợt khảo sát, giám sát đối với các cơ quan có liên quan mà đang cù tri đang quan tâm...

2. Đánh giá chung:

2.1.Những mặt đạt được:

- Lãnh đạo Ban hoạt động chuyên trách làm nhiệm vụ thường xuyên của Ban, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch công tác hàng tuần, hàng tháng của Ban, thông qua các cuộc hội ý đầu tuần giữa Thường trực và các Ban của HĐND huyện, Ban báo cáo thường xuyên tình hình hoạt động với Thường trực HĐND huyện nắm và kịp thời điều hòa các hoạt động của Ban.

2.2. Nhũng hạn chế

- Công tác giám sát thường xuyên của Ban trong 6 tháng đầu năm 2020 chưa nắm bắt sâu một số lĩnh vực phụ trách để kiến nghị với Thường trực HĐND huyện sát với thực tế để có những giải pháp tổ chức thực hiện tốt hơn.

3. Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020:

3.1. Công tác giám sát:

Trên cơ sở Nghị quyết số 13/NQ-HĐND huyện ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2020, Ban thực hiện công tác giám sát những đề như sau:

- Giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện Quyết định 402/QĐ-TTg ngày 14/03/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong thời kỳ mới”. (Đối với Phòng Nội vụ).

4. Một số công tác công tác khác:

- Tham gia đầy đủ các Đoàn giám sát, khảo sát của các Ban HĐND tỉnh, của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện khi được mời.

- Duy trì họp Ban định kỳ theo quy chế hoạt động của Ban.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2020 và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020 của Ban Dân tộc HĐND huyện. Ban báo cáo HĐND, Thường trực HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (*báo cáo*);
- TT HĐND huyện; (*báo cáo*);
- Các Ban HĐND huyện;
- UBMTTQ VN huyện;
- Các cơ quan, Đoàn thể huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- LĐ và CVVP;
- lưu VT.

**TM. BAN DÂN TỘC HĐND HUYỆN
TRƯỞNG BAN**



